hommaiges^ services, reliefs, justices, seigneuries, appertenances et
appendances, que nous avons et avoir devons ès villes et tières de Lessines
et de Flobiecquc, et ès appendances d'iceulx lieux, tant en fiefs, en allués
comme en mainfermes, si avant que ce est et doit yestre tenu et entendu
de nodit pays de Haynnau, et l'en avons fait et faisons fief ample, qu'elle
tenra de nous et de nos hoirs contes ou contesses de Haynnau, durans
se vie, comme dit est, et l'en avons recheu en nostre féalté et hommaige
bien et soulïisamment, et sans ce que nodicte dame et mère soit ne
doive par ce yestre tenue à faire quelconques retenues, ouvraiges ne
réparations as maisons, édefisces ou buisines qui y sont, fors si avant
que bon li samblera et que, de se boine volenté, faire le voira, ne ossi
n'en sera tenus ses remanans après 1}' de faire aucune relivrance à nous,
nos hoirs u sucesseurs. Et voilons que elle puist commettre èsdis lieux,
ou non ' et de par elle, tous offiscyers, bailliux. rechepveurs, maïeurs,
cskevins et aultres qui y sont acoustumet de mettre, qui à elle obéyssent
on tous cas, si avant que chii qui à présent y estoient faire devoient à
nous. Si mandons et commandons as hommes de fief desdittes terres,
et à tous nos aultres subgés èsdis lieux, que à elle obéissent plainement,
comme à leur dame, sa vie durant. Lequel don devantdit nous prom-
metons et avons enconvent pour nous, nos hoirs et sucesseurs, à tenir
et faire tenir et porter paisiule à nodicte dame et mère, sans aucun

empeschement mettre ne souffrir à mettre de par nous, toutte sa vie
durant, sour l'obligation de tous nos biens, de nos hoirs et sucesseurs,
meubles et non-meubles, présens et advenir, partout, en quel lieu
ou pays que il soient et polront yestre trouvet. Par le tiesmoing de ces
lettres, scellées de no séel. Données en nostre ville don Quesnoit, l'an de

' Ou non, au nom.
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grâce fSostre-Seigneur mil quatre cens et dix-siept, siis jours ou mois
d'octobre.

(Sur le pli :)
Par madame la daulphine. S. Helmich de Dornic.

en son grand conseil,
T. Multoris.

Original, sur parchemin; sceau, en cire rouge, pend, à d. q.
de parchemin Vidimus, sur parchemin, délivré sous le
sceau du bailliage, le 14 août 1418, par Pierre Brongnart,
bailli de Hainaul. — Archives départementales du Nord,
à Lille ; Chambre des comptes, 8. 1459.

MCLXVII.

G octobre 1417. — « Faict au Quesnoy, le vj® d'octobre XIIIJ® XVIJ. »

Lettres de la duchesse Marguerite, veuve du duc Guillaume de Bavière,
par lesquelles elle donne quittance à la ville de Valenciennes, d'une somme
« de vj™ 1., que nawairs et du vivant de son très chier s'' mary, on luy
» avoit accordé. »